新しい出発、新しい学年へ

校長 山中 慈子

春の陽光に、ピンクや黄、白などの様々な色が映え、その中に子供た

ちの声の明るく元気な声が聞こえた今日、学校も春の休みから目覚めたようです。お子様

のご入学、ご進級を心からお祝い申し上げます。

本校は、本日の入学式で新１年生３０名を迎え、合計２０９名の子供たちととも

に令和７年度のスタートを切りました。新１年生１学級、新２年生２学級、新３年生

１学級、新４年生２学級、新５年生１学級、新６年生１学級、計８学級です。元気で

つながりを大切にする子供たちを育てていきたいと考えています。今年度も

「SMILE！一人一人の笑顔が輝く学校に」を合言葉に、教職員全員で子供たちの大

きな成長に向け、力を合わせて令和７年度の教育活動を展開していきます。「感動と

笑顔あふれるみんなの学校」を目指し、「心のキャッチボール」を意識しながら、子

供たちとともに歩んでまいります。本年も、保護者や地域の皆様のお力添えをよろ

しくお願い申し上げます。

【 教育目標 】

※今年度の４月号から、学校だよりと学年だよりを一本化いたします。学校だよりの中に

学年欄が入るようになります。1年生は、当面の間、従来通り学年だよりを発行します。

令和７年４月７日

Ｎｏ．１

http://www.fuchu11s.fuchu-tokyo.ed.jp/

府中市立武蔵台小学校

校 長   山中 慈子

○よく考える子ども

 基礎的な学力をしっかりと身に付けさせ、思考力、判断力、表現力などの課題解決能

力を培います。

○思いやりのある子ども

 豊かな情操と瑞々しい感性を育み、人と協力し差別を許さない心の教育を進めます。

○じょうぶな子ども

 全教育活動を通して、子供たちの心と体の健康を大切にします。

お知らせ

＜年度初めに際して、改めてのお知らせ・お願い＞
１「①名札・②児童の安全管理（門扉の施錠）・③なかよし登校」について

別紙をよくお読みになり、ご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。

２ 欠席や遅刻の連絡について

・欠席や遅刻・早退等の連絡につきましては、毎朝８：１０までにスマート連絡

帳へ入力してください。やむを得ず、電話で連絡をされる際も、８：１５まで

にご連絡ください。

・遅刻して登校する場合は、必ず、保護者の方が同伴してください。（正門は８：

４０頃施錠します。別紙参照。）早退の場合も同様に、必ず保護者の方が迎えに

来てください。

３ スマート連絡帳について

   ・学校や府中市からのお知らせやお便りの送信に加え、緊急連絡をする場合もあ

りますので、スマート連絡帳の「連絡」をこまめに確認し、できるだけすぐに

ご覧くださるよう、お願いいたします。

・メールアドレス変更の際は、必ず再登録をするようお願いします。（マニュアル

は学校 HP にも掲載してあります。）

学年の窓（４月号）    ＊１年生は別紙です。

フレッシュな二人で、１年間、力を合わせてがんばります。子供たちと元気に

楽しく過ごしたいです。どうぞよろしくお願いいたします。

      今年度より、武蔵台小学校に着任しました。「学校が楽しい！」そんな毎日を過ごせる

     ように担任・専科一丸となり精一杯頑張ります。一年間どうぞよろしくお願いいたします。

＜明日の予定＞ １．学活  ２．学活  ３．国語  ４．算数
＜持ち物＞※ランドセルで登校します。

             すべての物に、記名をお願いします。
  筆記用具、名前ペン、連絡帳、連絡袋、通知表フォルダ、防災頭巾、体育着、道具箱、ぞう

きん２枚（１枚記名あり、１枚記名なし）、ひも付き洗濯ばさみ２つ
  ☆ノートは学校で一括購入します。
  ☆道具箱：のり（スティックのりか液状のり）、はさみ、色鉛筆、セロハンテープ、
       三角定規・コンパス
  ※以上の持ち物は、１０日（木）までに学校へ持たせてください。

【全学年共通提出物】 ※４月１１日（金）までに各担任に提出をお願いします

・児童票（今年度は、なかよし登校班に変更なので、全学年提出です。）

・児童健康管理票（必要があれば赤字で訂正）

・個人情報の取り扱い確認票

・保護者会出欠票

・就学援助費受給の申し込み（該当者のみ必要があれば。市役所に提出も可。）

【１年生・該当者提出物】※４月１１日（金）までに各担任に提出をお願いします

・心臓健診調査票

＜明日の予定＞ １.学活 ２.学活 ３.国語 ４.生活
＜持ち物＞※ランドセルで登校します。

筆記用具、連絡帳、連絡袋、通知表フォルダ、防災頭巾、体育着、道具箱
※ぞうきん２枚（１枚記名あり、１枚記名なし）、ひも付き洗濯ばさみ２つを１０日
（木）までに持たせてください。

☆ノート
国語・・・12マス（十字リーダー入り）
算数・・・縦型で横 12マス
14 日（月）ごろまでにご準備ください。

☆道具箱
のり、はさみ、色鉛筆、クレパス、セロハンテープ、
※のりはスティックのりか液状のりをご用意くださ
い。14日（月）ごろまでにお願いします。

＜明日の予定＞

１.学活 ２.学活 ３.国語 ４.算数

＜持ち物＞※ランドセルで登校します。

筆記用具、連絡帳、連絡袋、通知表フォルダ、

防災頭巾、体育着、道具箱

※ぞうきん２枚（１枚記名あり、１枚記名なし）、ひも付き

洗濯ばさみ２つを１０日（木）までに持たせてください。

☆ノート 学校で一括購入します。

☆道具箱

のり(ステックのりか液状のり)

はさみ、色鉛筆、セロハンテープ

※1０日(木)ごろまでに学校へ持た

せてください。

今年度より、武蔵台小学校に来ました    です。学校にも早く慣れ、子供た

ちと楽しく過ごせるようがんばります。よろしくお願いします。

学年の窓（４月号）       ＊１年生は別紙です。

専科は、音楽・図工・算数・養護の 4人です。

専科それぞれの教室で子供たちと関わっていきます。担任と連携をとり、子供たち

が充実した学校生活を送ることができるよう、努めていきます。

一年間どうぞよろしくお願いします。

各教科の持ち物は担任を通してお伝えします。

準備等、ご支援・ご協力お願いします。

      子供たちと楽しく勉強し、遊び、運動して過ごしていきたいと思います。１年間ど

うぞよろしくお願いいたします。

武蔵台小学校は、特別支援教室の拠点校です。ご家庭や在籍学級と連携して、子供

たちの成長を後押しできるよう指導して参ります。1年間、よろしくお願いします。

武蔵台小学校の指導曜日：月・火・金 （府中第七小と本宿小にも巡回しています。）

       今年度より、武蔵台小でお世話になる    です。最高学年として武蔵台小を

引っ張っていくような学年にしたいです。たくさん笑い、努力を重ねて成長できる

ようご協力お願いします。

＜明日の予定＞ １.学活 ２.国語 ３.算数 ４.総合

＜持ち物＞※ランドセルで登校します。

筆記用具、連絡帳、連絡袋、通知表フォルダ、防災頭巾、体育着、道具箱

※ぞうきん２枚（１枚記名あり、１枚記名なし）、ひも付き洗濯ばさみ２つを１０日（木）まで

に持たせてください。

〈明日の予定〉１.学活 ２.学活 ３.国語 ４.算数   ※ランドセルで登校します。

〈持ち物〉筆記用具、連絡帳、連絡袋、通知表フォルダ、防災頭巾、体育着、道具箱

※ぞうきん２枚（１枚記名あり、１枚記名なし）、ひも付き洗濯ばさみ２つを１０日（木）までに

持たせてください。

☆ノートのご準備をお願いします。（１４日（月）頃まで）

 国語（１５行）、算数・理科・社会（５mmマス）

※外国語のノートは学校で一括購入します。

☆ノートのご準備をお願いします。（１４日（月）頃まで）

 国語（１５行）、算数・理科・社会・自主学習（５mm 方眼）

※外国語のノートは学校で一括購入します。

行　事　（　学　年　） 保健関係 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日 春季休業日終

7 月 B2 着任式・始業式・入学式 2 1 1 1 1 1

8 火 B4 なかよし登校始                      SC
保健関係書類
配布 2 4 4 4 4 4

9 水 B4 3 4 4 4 4 4

10 木 読書 給食始（２～６年生）　 3 4 6 6 6 6

11 金 基礎 なかよし登校終　　書類提出〆切日
保健関係書類
回収 4 5 5 6 6 6

12 土

13 日

14 月 朝会 委員会　避難訓練 尿検査１次 4 5 5 5 6 6

15 火 基礎                                                         SC 身体計測 4 5 6 6 6 6

16 水 安全 給食始（１年生）　 視力(5,6) 4 5 5 5 5 5

17 木 読書 全国学力学習状況調査（６年生） 歯科健診(1,3,5) 4 5 6 6 6 6

18 金 基礎 交通安全教室（１年生） 視力(4) 4 5 5 6 6 6

19 土 B4 学校防災の日　引き渡し訓練 4 4 4 4 4 4

20 日

21 月 こころ たてわり班長会（６年生）保護者会（高）避難訓練予備日 眼科健診（全） 4 5 5 5 5 5

22 火 基礎 保護者会（低） 消防写生会（２年生）SC 視力(2,3) 4 5 6 6 6 6

23 水 集会 １年生を迎える会（集会）　 聴力(5) 4 5 5 5 5 5

24 木 読書 保護者会（中）全国学力学習状況調査（６年生） 歯科健診(2,4,6) 4 5 5 5 6 6

25 金 基礎 交通安全教室（３年生） 心臓検診（１） 4 5 5 6 6 6

26 土

27 日

28 月 学級 クラブ 聴力(3) 4 5 5 6 6 6

29 火 昭和の日

30 水 集会 委員会紹介集会 視力(1) 4 5 5 5 5 5

◆ ◆ ◆ 　４ 月 の 行 事 予 定　 ◆ ◆ ◆

日 曜 朝の活動

今月のめあて【 気持ちのよい学校生活のスタートをしよう 】

学　校　行　事　など 授業時間（校時）

Ｂ１とはＢ時程の１時間

授業を指しています。 【授業時間（校時）欄】

学年ごとに何時間目まで授業があるかを数字で表しています。

「２」なら、２校時まで授業があり、その後、下校ということです。

【なかよし登校】４月８日（火）～４月１１日（金）の４日間

実施班 ＝１.２.４.６.７.８.９.１１.１２班
１.８.１２班は人数が多い為、安全面を考慮し新１年生と５.６年生で行い、２～４年生は希望者（兄

弟等）のみ参加をお願いします。 在校生の保護者の皆さんもお子様への声かけや集合場所への付き添

いなどご協力いただけると大変助かります。よろしくお願いいたします。